
Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DA FAZENDA
CERAT - ABAETETUBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO   ABAETETUBA - PA ,27  DE 
OUTUBRO DE 2015

O Ilmo. Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA,COORD ENADOR 
FAZENDÁRIO DE ABAETETUBA, desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,  FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma 
abaixo relacionada a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 062015820000154-9,fi cando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, aAPRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de15 (quinze) dias, a contar de 15 
dias após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT , 
situada à Avenida  Pedro Rodrigues, nr. 140, Centro - Abaetetuba 
- PA , ressaltando  que o não atendimento no prazoestabelecido,  
ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário 
Estadual.

DOCUMENTOS
- Arquivo EFD  do Período
- Comprovante de Entrega do Arquivo EFD do Período
- Livro Registro de Apuração do ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilizaçãode Termos de Ocorrências
- Livro de Controle do Estoque e Produção
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saídas
- Notas Fiscais de Saídas - Canceladas
-Relação das NFS. Ref aos Pagamentosde (  ) 1141 - (   ) 1145 - (   
) 1146 - (   ) 1152  e (   ) 1173

Waldi de Sousa Setúbal
Auditor Fiscal deReceitas Estaduais

Matrícula: 54.188.490-01
RAZÃO SOCIAL: LUIZ CARLOS FORT E CIA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL:15.444.962-8
PERIODO: 04/2014    A  03/2015
ENDEREÇO: LAURIVAL CUNHA, 42, SALA C, CENTRO, CEP - 
68.445-000 BARCARENA/PA

DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador - CERAT - Abaetetuba/PA

Protocolo 891539

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192015850000068-1, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : Roberto Nonato Oliveira Mendes
CNPJ/CPF:07237952234
Auditor Fiscal solicitante : Antonio da Rocha Marinho Neto
Documento solicitado : DAE  IPVA  01/2012 até 12/2014
Veículo Placa :   JVY-5316
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2012 até 12/2014.
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pá . Fone 30398556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pará, 27  de  outubro de 2015.
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 891576

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Secretária Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo RASCOVSCHI 
COMERCIO LTDA  nº 15.349.971-0, que o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº 012013510001972-4 foi julgado 
PROCEDENTE, fi cando ciente da decisão após 15 dias da data 
de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário 
correspondente com 20% de redução da multa, em até 30 dias, 
na hipótese de pagamento integral da importância exigida ou 
recorrer da decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.

Belém (PA), 27 de Outubro de 2015.
ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO

Secretária Geral da Julgadoria
Protocolo 891449

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo MARGI LTDA, nº 
15.185.172-7, que a análise dos processos de Autos de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº 262014510002897-0; 352014510010412-
8; 642014510001834-0 e 642015510000363-3 concluiu pelo 
indeferimento da impugnação, sem apreciação do mérito, 
conforme estabelece o artigo 24 e 26, V, da Lei Estadual  nº 
6.182/98.

Belém (PA), 27 de Outubro de 2015.
ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO

Secretária Geral da Julgadoria
Protocolo 891451

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº  832   DE  22  DE OUTUBRO   DE  2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00047-CS, 
datado de 22/10/2015, da Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA n.º 0029 de 07/01/2014, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.558 de 09/01/2014, no qual solicita a prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, está em fase de 
conclusão acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 29/10/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 0029-
GS/SEFA de 07/01/2014, presidida pela servidora NORMÉLIA 
MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5097304/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 22/10/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 891561

PORTARIA n.º201501001193 de 27/10/2015 - Proc n.º 
002015730024759/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Abel Sarges Gonçalves Junior - CPF: 729.829.182-
34
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI , AT, 2.0  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 891634

PORTARIA n.º201504006669, de 27/10/2015 - Proc n.º 
0020157300248090/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade me 
veículo benefi ciado, placa jvk8135.
Interessado: Damião Silva Negreiros - CPF: 681.706.022-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W99T073150

Protocolo 891638

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 04/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11146, 
AINF nº 012012510000321-9, contribuinte UNO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA , Insc. Estadual nº. 15165280-5
Em 04/11/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11134, 
AINF nº 182012510000218-0, contribuinte LEOROCHA MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15200220-0, 
advogado: GUSTAVO CAVALEIRO DE MACEDO, OAB/PA-14816
Em 04/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11136, 
AINF nº 182012510000218-0, contribuinte LEOROCHA MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15200220-0, 
advogado: GUSTAVO CAVALEIRO DE MACEDO, OAB/PA-14816
Em 04/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10778, 
AINF nº 012012510001001-0, contribuinte AMAZONIA MOVEIS 
E ELETROS COM. EIRELI, Insc. Estadual nº. 15250304-8
Em 04/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11110, 
AINF nº 092013510000437-8, contribuinte CKBV FLORESTAL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15209391-5
Em 05/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7500, 
AINF nº 072010510000036-5, contribuinte TRANSBRASILIANA 
TRANSPORTES E TURISMO LTDA, Insc. Estadual nº. 15193700-
1, advogado: VARLEI ALVES RIBEIRO, OAB/GO-14621
Em 05/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7501, 
AINF nº 072010510000037-3, contribuinte TRANSBRASILIANA 
TRANSPORTES E TURISMO LTDA, Insc. Estadual nº. 15109187-
0, advogado: VARLEI ALVES RIBEIRO, OAB/GO-14621
Em 05/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11198, 
AINF nº 012012510002096-2, contribuinte NATAL PESCA LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15189419-1

Em 05/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11154, 
AINF nº 012012510000117-8, contribuinte INDUSTRIA E 
COMERCIO DE CONSERVAS RIO PRETO LTDA, Insc. Estadual nº. 
15079650-1
Em 05/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11172, 
AINF nº 012012510002097-0, contribuinte NATAL PESCA LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15189419-1
Em 05/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11166, 
AINF nº 012012510002042-3, contribuinte P & A COMERCIAL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228661-6
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9340, 
AINF nº 042013510003019-2, contribuinte ELINALDO BARBOSA 
FREIRE, CPF nº. 20544600282, advogado: JOSÉ WILSON DA 
SILVA CRUZ, OAB/PA-8038
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11088, 
AINF nº 262014510000359-4, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11086, 
AINF nº 262014510000407-8, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11084, 
AINF nº 262014510000398-5, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11082, 
AINF nº 262014510000357-8, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11080, 
AINF nº 262014510000358-6, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11078, 
AINF nº 262014510000370-5, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11076, 
AINF nº 262014510000347-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15232595-6, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11074, 
AINF nº 262014510000401-9, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15232595-6, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 09/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11424, AINF nº 092015510001200-6, contribuinte COMERCIO 
DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA ESTRELA DO NORTE LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15220322-2, advogado: ROSSIVAL CARDOSO 
CALIL, OAB/PA-4875
Em 11/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11094, 
AINF nº 012012510001718-0, contribuinte ESPACO CRISTAL 
COMERCIO- EIRELI, Insc. Estadual nº. 15229916-5
Em 11/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10168, 
AINF nº 352013510000114-3, contribuinte APPLE COMPUTER 
BRASIL LTDA, CNPJ nº. 00.623.904/0003-35, advogado: JOSÉ 
LUIS RIBEIRO BRAZUNA, OAB/SP-165093
Em 11/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10300, 
AINF nº 352013510000164-0, contribuinte APPLE COMPUTER 
BRASIL LTDA, CNPJ nº. 00.623.904/0003-35, advogado: JOSÉ 
LUIS RIBEIRO BRAZUNA, OAB/SP-165093
Em 11/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10298, 
AINF nº 352013510000282-4, contribuinte APPLE COMPUTER 
BRASIL LTDA, CNPJ nº. 00.623.904/0003-35, advogado: JOSÉ 
LUIS RIBEIRO BRAZUNA, OAB/SP-165093
Em 11/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10296, 
AINF nº 352013510001561-6, contribuinte APPLE COMPUTER 
BRASIL LTDA, CNPJ nº. 00.623.904/0003-35, advogado: JOSÉ 
LUIS RIBEIRO BRAZUNA, OAB/SP-165093
Em 11/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10294, 
AINF nº 352013510000151-8, contribuinte APPLE COMPUTER 
BRASIL LTDA, CNPJ nº. 00.623.904/0003-35, advogado: JOSÉ 
LUIS RIBEIRO BRAZUNA, OAB/SP-165093
Em 11/11/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11160, 
AINF nº 102012510000086-3, contribuinte S A DO NASCIMENTO 
MANDRICK, Insc. Estadual nº. 15263690-0
Em 16/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11200, 
AINF nº 012012510000923-3, contribuinte FRIGORIFICO SANTA 
CRUZ LTDA, Insc. Estadual nº. 15220449-0, advogado: LUIZ 
EDUARDO RIBEIRO, OAB/PA-16330
Em 16/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11192, 
AINF nº 012012510000922-5, contribuinte FRIGORIFICO 
SANTA CRUZ LTDA, Insc. Estadual nº. 15239781-7, advogado: 
KLEVERSON GOMES ROCHA, OAB/PA-6800
Em 16/11/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11186, 
AINF nº 092009510000260-7, contribuinte COWOOD TIMBERS 
LTDA., Insc. Estadual nº. 15191611-0
Em 16/11/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11188, 
AINF nº 092009510000260-7, contribuinte COWOOD TIMBERS 
LTDA., Insc. Estadual nº. 15191611-0

Protocolo 891639


